
RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 31.8.2022  

C(2022) 6124 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 31.8.2022 

de stabilire a formularului și a bazelor de date pentru transmiterea informațiilor 

menționate la articolul 18 alineatul (1) și la articolul 21 alineatul (3) din 

Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind controlul 

pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase și de abrogare a 

Deciziei 2014/895/UE a Comisiei   

 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

 



RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 31.8.2022 

de stabilire a formularului și a bazelor de date pentru transmiterea informațiilor 

menționate la articolul 18 alineatul (1) și la articolul 21 alineatul (3) din 

Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind controlul 

pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase și de abrogare a 

Deciziei 2014/895/UE a Comisiei   

 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 

4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe 

periculoase, de modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului1, în 

special articolul 21 alineatul (5), 

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Directiva 2012/18/UE, statele membre 

trebuie să informeze Comisia cu privire la accidentele majore care au avut loc pe 

teritoriul lor și care îndeplinesc criteriile din anexa VI la directiva menționată, 

utilizând formularul specific prevăzut în anexa la Decizia 2009/10/CE a Comisiei2.  

(2) În conformitate cu articolul 21 alineatul (3) din Directiva 2012/18/UE, statele membre 

trebuie, de asemenea, să furnizeze Comisiei anumite informații privind 

amplasamentele care intră sub incidența directivei respective, utilizând formularul 

specific prevăzut în anexa la Decizia de punere în aplicare 2014/895/UE a Comisiei3. 

(3) Pentru a raporta informațiile menționate la articolul 18 alineatul (1) și la articolul 21 

alineatul (3) din Directiva 2012/18/UE, statele membre trebuie să utilizeze bazele de 

date menționate la articolul 21 alineatul (3) și, respectiv, la articolul 21 alineatul (4) 

din directiva respectivă, care urmează să fie create și actualizate de către Comisie. 

                                                 
1 Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul 

pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de modificare și ulterior de abrogare 

a Directivei 96/82/CE a Consiliului (JO L 197, 24.7.2012, p. 1). 
2 Decizia 2009/10/CE a Comisiei din 2 decembrie 2008 de stabilire a unui formular de raport privind 

accidentele majore în temeiul Directivei 96/82/CE a Consiliului privind controlul asupra riscului de 

accidente majore care implică substanțe periculoase (JO L 6, 10.1.2009, p. 64). 
3 Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 10 decembrie 2014 de stabilire a formatului pentru 

transmiterea informațiilor menționate la articolul 21 alineatul (3) din Directiva 2012/18/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului privind controlul pericolelor de accidente majore care implică 

substanțe periculoase (JO L 355, 12.12.2014, p. 51). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=celex:32012L0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A32009D0010&qid=1649272593990
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014D0895&from=RO


RO 2  RO 

(4) În conformitate cu articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 401/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului4, Agenția Europeană de Mediu (AEM) are, în contextul 

Rețelei europene de informare și observare pentru mediu (Eionet), responsabilitatea de 

a colecta, prelucra și analiza date, în special date privind calitatea mediului și 

presiunile asupra acestuia, precum și privind substanțele chimice periculoase pentru 

mediu. Pentru a spori sinergiile cu bazele de date existente dezvoltate de AEM, pentru 

a consolida informațiile privind impactul acestor instalații asupra mediului, pentru a 

îmbunătăți calitatea informațiilor puse la dispoziția publicului și a factorilor de decizie 

politică și pentru a facilita identificarea riscurilor potențiale (de exemplu, efectele în 

lanț), este oportun ca AEM să creeze și să actualizeze, în numele Comisiei, bazele de 

date menționate la articolul 21 alineatul (3) și la articolul 21 alineatul (4) din Directiva 

2012/18/UE. Statele membre ar trebui să utilizeze aceste baze de date atunci când 

raportează informațiile menționate la articolul 18 alineatul (1) și la articolul 21 

alineatul (3) din Directiva 2012/18/UE. 

(5) Formularele de raportare și bazele de date utilizate în temeiul Directivei 2012/18/UE 

ar trebui să permită comunicarea și disponibilitatea informațiilor simplificate 

transmise de statele membre, astfel încât să se asigure o cât mai mare acuratețe, 

utilitate și comparabilitate a informațiilor furnizate și să se reducă la minimum sarcina 

administrativă pentru statele membre, respectându-se totodată cerințele prevăzute în 

Directiva 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului5. 

(6) Pentru a maximiza sinergiile între informațiile furnizate de statele membre și 

raportarea stabilită pentru instalații industriale similare, formularele de raportare și 

bazele de date ar trebui să fie similare și compatibile cu cele utilizate pentru raportarea 

efectuată în temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European și a Consiliului6 

și în temeiul Regulamentului 166/2006 al Parlamentului European și al Consiliului7, al 

căror format, frecvență și conținut sunt stabilite prin Decizia de punere în aplicare 

(UE) 2018/1135 a Comisiei8 și, respectiv, prin Decizia de punere în aplicare (UE) 

2019/1741 a Comisiei9. 

(7) În vederea atingerii acestor obiective, este oportun să se actualizeze formularul de 

raportare pe care statele membre trebuie să îl utilizeze atunci când furnizează 

informațiile privind amplasamentele menționate la articolul 21 alineatul (3) din 

Directiva 2012/18/UE, astfel cum este prevăzut în Decizia 2014/895/UE. Prin urmare, 

Decizia 2014/895/UE ar trebui abrogată în consecință. 

                                                 
4 Regulamentul (CE) nr. 401/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 2009 privind 

Agenția Europeană de Mediu și Rețeaua europeană de informare și observare a mediului. (JO L 126, 

21.5.2009, p. 13). 
5 Directiva 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 14 martie 2007 de instituire a unei 

infrastructuri pentru informații spațiale în Comunitatea Europeană (Inspire) (JO L 108, 25.4.2007, p. 1). 
6 Directiva 2010/75/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile 

industriale (prevenirea și controlul integrat al poluării) (JO L 334, 17.12.2010, p. 17). 
7 Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui registru 

european al emisiilor și transferului de poluanți (JO L 33, 4.2.2006, p. 1). 
8 Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1135 a Comisiei din 10 august 2018 de instituire a tipului, 

formatului și periodicității informațiilor care sunt furnizate de către statele membre în scopul raportării 

cu privire la punerea în aplicare a Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European și a Consiliului 

privind emisiile industriale (JO L 205, 14.8.2018, p. 40). 
9 Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/1741 a Comisiei din 23 septembrie 2019 de stabilire a 

formatului și a periodicității datelor care trebuie furnizate de către statele membre în scopul raportării în 

temeiul Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a 

unui registru european al emisiilor și transferului de poluanți (JO L 267, 21.10.2019, p. 3). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX%3A32009R0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX%3A32009R0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=OJ:L:2010:334:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=OJ:L:2010:334:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2006%3A033%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=OJ:L:2018:205:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=OJ:L:2019:267:FULL&from=RO


RO 3  RO 

(8) Dezvoltarea de către SEE a celor două baze de date menționate la articolul 21 

alineatul (3) și, respectiv, la articolul 21 alineatul (4) din Directiva 2012/18/UE ar 

trebui finalizată până la 31 decembrie 2025. Din acest motiv, raportarea informațiilor 

menționate la articolul 18 alineatul (1) și la articolul 21 alineatul (3) din directiva 

respectivă ar trebui să înceapă numai după data respectivă. 

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit 

prin articolul 27 din Directiva 2012/18/UE, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

1. Agenția Europeană de Mediu creează și actualizează, în numele Comisiei, bazele de 

date electronice menționate la articolul 21 alineatul (3) și la articolul 21 alineatul (4) 

din Directiva 2012/18/UE. 

2. În scopul raportării efectuate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) și cu 

articolul 21 alineatul (3) din Directiva 2012/18/UE, statele membre utilizează bazele 

de date electronice menționate la alineatul (1) al prezentului articol.  

3. Statele membre utilizează formularul de raportare prevăzut în anexa la prezenta 

decizie atunci când furnizează informațiile privind amplasamentele menționate la 

articolul 21 alineatul (3) din Directiva 2012/18/UE. 

4. Statele membre se asigură că informațiile furnizate Comisiei în conformitate cu 

alineatul (3) al prezentului articol sunt actualizate periodic.  

Articolul 2 

Decizia 2014/895/UE se abrogă de la 31 decembrie 2025. 

Trimiterile la decizia abrogată se interpretează ca trimiteri la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Articolul 1 alineatul (1) se aplică de la 1 ianuarie 2023.  

Articolul 1 alineatele (2)-(4) se aplică de la 1 ianuarie 2026. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 



RO 4  RO 

 

Adoptată la Bruxelles, 31.8.2022 

 Pentru Comisie, 

 Virginijus SINKEVIČIUS 

 Membru al Comisiei 

 

 


